Estabelecimento da fixação da receita para o exercício financeiro de 2024  

PL 826/2023, de autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a despesa para o 

exercício financeiro de 2024 

ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO 

A proposta estima a receita e fixa a despesa para o ano de 2024 no valor de R$ 68.699.379.007,00 

(sessenta e oito bilhões, seiscentos e noventa e nove milhões, trezentos e setenta e nove mil e 

sete reais), compreendendo, para tanto, as despesas referidas em (I) Orçamento Fiscal (II) 

Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Paraná- RPPS; (III) Orçamento 

de Investimento das Empresas Públicas e das Sociedades de Economia Mista.